
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1992 del 08/10/2019 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 1992 del 08/10/2019 
DETERMINAZIONE N. 394 del 07/10/2019 
PROPOSTA N. 2518 del 03/10/2019 

 
OGGETTO: Aggiudicazione  servizio Segretariato/Pua  favore del Consorzio Mondo Nuovo -  

Rideterminazione q.e. di progetto –    CIG  7973140B43 
 
AT n. 662/2019 

Il Responsabile del procedimento 

 

Nominato, ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990,  con Det. Amb. n. 58 del 29.04.2014 

(Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014)  

Richiamate: 

 la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione  (DUP) 

– PERIODO 2019/2021”; 

 la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario  2019-2021; 

 la delibera G.C. n. 62/2019 relativa alla "Approvazione PEG Definitivo" 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Coordinamento Istituzionale n.20 del 10.08.2018  è stato adottato IV Piano 

Sociale di Zona (attuazione 2018-2020) , redatto in conformità con le Linee Guida regionali 

approvate con Deliberazione G.R. n. 2324 del 28/12/2017, in fase di ripprogrammazione per l'anno 

2019  

 la realizzazione dei servizi di Segretariato Sociale/Pua sono individuati come Obiettivo di servizio 

del suddetto Piano Sociale  

 detti servizi sono realizzati attualmente con contratto di appalto, stipulato a seguito di procedure 

MEPA e  prossimo alla scadenza; 

 occorre dare continuità agli stessi atteso che trattasi di servizi essenziali ed indispensabili da fornire 

in favore delle categorie di utenti interessati  

 

Visto il Piano Sociale di Zona per il Triennio 2018/2020 

Visto il Programma Biennale degli acquisti e dei servizi di Ambito anni 2019/2020, approvato con 

Deliberazione di Coordinamento n.07 del 15.03.2018  

 

Dato atto che :  

 con Det. Amb.n. 233 del 12.07.2019  ( Reg. Gen. n. 1423 del 19.07.2019) ai sensi dell'art. 36, 2 

comma, lett. b) del d.lgs. 50/2016 , attraverso Mercato Elettronico della PA (Me.PA.) veniva    

indetta gara per l'affidamento del “Servizio di Segretariato/Pua nel territorio dei Comuni di 

Massafra, Mottola, Palagiano e Statte”,   per un importo posto a base di gara pari ad  €. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1992 del 08/10/2019 

374.191,67, oltre iva, per  una durata  dodici mesi dalla data di effettivo inizio  oltre la possibilità di 

rinnovo per ulteriori 12 mesi  

 alla procedura negoziata sono state invitate n. 8  ditte sorteggiate a seguito dell'Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse approvato con determinazione di Ambito n. 514 del 22/03/2019; 

 entro il termine di scadenza, previsto per il  02.09.2019, attraverso la  piattaforma MEPA ,  

sono state presentate offerte da parte di n. 4 (quatto ) ditte e precisamente  :   

Consorzio Mondo nuovo 

Coop.va Aliante  

Coop.va Pam service 

RTI Nuova Luce/Lavoro e Progresso 93 

 nella prima seduta pubblica tenutasi in data 04.09.2019  la Commissione di gara, nominata con 

Determinazione di Ambito  n.1710 del 03.09.2019,  ha verificato la regolarità e completezza della 

documentazione delle ditte partecipanti ed ha proceduto  all'ammissione di n.3  ditte partecipanti, 

escludendone n.1 (RTI Nuova Luce/Lavoro e Progresso 93),  successivamente riammessa a seguito 

di valutazione della documentazione amministrativa della stessa ; 

 la Commissione, in seduta pubblica in data 24.09.2019 ha proceduto alla lettura dei punteggi 

riparametrati attribuiti alle offerte tecniche;  il presidente di Commissione, ha quindi dichiarato come 

offerta più vantaggiosa quella del Consorzio Mondo Nuovo di Caserta (CE) – Via Caduti sul Lavoro, 

71 –P.I. n. 03723870618,   che ha offerto un ribasso percentuale del  14,50 % sull’importo a base di 

gara   per un importo  offerto pari a €.319.934,16   oltre iva 5%   

 con propria relazione prot.n.45751 del 04.10.2019  il RUP ha comunicato alla Commissione di 

gara l'esito della verifica dell’anomalia dell’offerta, dichiarata "affidabile rispetto alla corretta 

esecuzione dell’appalto 

 

Per quanto sopra  : 

 procedere alla  aggiudicazione definitiva del servizio di Segretariato/Pua ( RDO 2374778)  a favore  

del Consorzio Mondo Nuovo di Caserta (CE) – Via Caduti sul Lavoro, 71 –P.I. n. 03723870618   

che ha totalizzato un punteggio totale pari a complessivi punti 100 (  75 per l’offerta tecnico-

qualitativa e punti 30 per l’offerta economica), con un ribasso del 14,50% sull’importo a base di 

gara,  per un importo  offerto pari a €.319.934,16   oltre ad €. 15.996,71 per iva 5% per complessivi 

€. 335.930,87 

  rideterminare  il Quadro Economico di Progetto , come sotto evidenziato 

Servizi 

Segretariato/Pua  

 

Importo a base di 

gara comprensivo 

di iva  

€ 335.930,87 

 € 50.910,00 

 

Fondi FNA 2018 

(accertamento  Det. Amb.n. 170  del 

31.05.2019  ) 

Cap. 3300.3  

Bilancio 2019 

€. 10.606,25 

Esigibilità 

31.12.2019 

 

€. 40.303,75 

Esigibilità 2020 

 € 205.385,54 

    Fondo Povertà 2018 
 Accertamento Reg. Gen. n. 2254 

del 20/12/2018 

CAP. 3414,35 

Bilancio 2019 

€. 42.788,65 

Esigibilità 

31.12.2019 

 

€. 162.596,89 

Esigibilità 2020 

 € 79.635,33 

Fondi FGSA 2018 

(accertamento  Det. Amb.n. 364  del 

28.12.2018  ) 

CAP. 3300.02 

Bilancio 2019 

€. 16.590,70 

Esigibilità 

31.12.2019 

 

€. 63.044,63 

Esigibilità 2020 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1992 del 08/10/2019 

 Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 

30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", che 

testualmente cita: "L’appaltatore/il professionista dovrà attenersi personalmente e tramite il 

personale preposto agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato da 

questo Ente, che viene consegnato in copia (anche solo in formato digitale), e che il predetto 

appaltatore/professionista dichiara di conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi del citato 

Codice comporterà la risoluzione del contratto. Pertanto, in caso di inottemperanza agli obblighi 

comportamentali il Comune di Massafra, tramite il Dirigente interessato, provvederà alla 

contestazione, assegnando un termine di 15 giorni per la presentazione di eventuali osservazioni e/o 

giustificazioni. Decorso, infruttuosamente, il termine predetto, ovvero nel caso di giustificazioni non 

idonee, inammissibili o irricevibili, il Dirigente della Ripartizione interessata disporrà, con 

provvedimento motivato, la risoluzione del rapporto, fatto salvo per l’Ente Comune il diritto al 

risarcimento dei danni"; 

 

Acquisita tutta la documentazione necessaria e propedeutica alla aggiudicazione definitiva , attraverso 

il sistema AVCPass; 

Acquisito il certificato antimafia  

 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e smi 

Visto il D.Lgs.n. 50/2016 , così come modificato dal D. Lgs.n. 56 del 19 aprile 2017, in vigore dal 

20.05.2017  

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 

regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

          

 

Responsabile del Procedimento   

                 Ufficio di piano 

             dott.ssa Cosima Oliva 

 

 

LA  DIRIGENTE 

Richiamate: 

 la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione  (DUP) 

– PERIODO 2019/2021”; 

 la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario  2019-2021; 

 la delibera G.C. n. 62/2019 relativa alla "Approvazione PEG Definitivo" 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l’attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto 

 

Ritenuto, pertanto, di  dover procedere all’ aggiudicazione definitiva del servizio di Segretariato/Pua ( RDO 

2374778)  a favore  del Consorzio Mondo Nuovo di Caserta (CE) – Via Caduti sul Lavoro, 71 –P.I. n. 

03723870618   che ha totalizzato un punteggio totale pari a complessivi punti 100 (  75 per l’offerta tecnico-

qualitativa e punti 30 per l’offerta economica), con un ribasso del 14,50% sull’importo a base di gara,  per un 

importo  offerto pari a €.319.934,16   oltre ad €. 15.996,71 per iva 5% per complessivi €. 335.930,87 

 

Visto l esito positivo delle autocertificazioni e della documentazione prodotta in sede di gara dal Consorzio 

Mondo Nuovo , verificate in sistema AVCPass 

 

Visto il Q.E. di progetto rideterminato a seguito di aggiudicazione, riportato in premessa ; 

 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e smi 

Visto il D.Lgs.n. 50/2016 , così come  da ultimo modificato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32  e dalla 

legge 3 maggio 2019, n. 37  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1992 del 08/10/2019 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrante e sostanziale  

 

1. Di  aggiudicare definitivamente servizio di Segretariato/Pua ( RDO 2374778)  a favore  del 

Consorzio Mondo Nuovo di Caserta (CE) – Via Caduti sul Lavoro, 71 –P.I. n. 03723870618   che ha 

totalizzato un punteggio totale pari a complessivi punti 100 (  75 per l’offerta tecnico-qualitativa e 

punti 30 per l’offerta economica), con un ribasso del 14,50% sull’importo a base di gara,  per un 

importo  offerto pari a €.319.934,16   oltre ad €. 15.996,71 per iva 5% per complessivi €. 

335.930,87 
2. Di rideterminare  il Quadro Economico di Progetto  impegnando ed imputando a favore del 

Consorzio Mondo Nuovo la somma di €. 335.930,87 come sotto evidenziato:  

Servizi 

Segretariato/Pua  

 

Importo a base di 

gara comprensivo 

di iva  

€ 335.930,87 

 € 50.910,00 

 

Fondi FNA 2018 

(accertamento  Det. Amb.n. 170  del 

31.05.2019  ) 

Cap. 3300.3  

Bilancio 2019 

€. 10.606,25 

Esigibilità 

31.12.2019 

 

€. 40.303,75 

Esigibilità 2020 

 € 205.385,54 

    Fondo Povertà 2018 
 Accertamento Reg. Gen. n. 2254 

del 20/12/2018 

CAP. 3414,35 

Bilancio 2019 

€. 42.788,65 

Esigibilità 

31.12.2019 

 

€. 162.596,89 

Esigibilità 2020 

 € 79.635,33 

Fondi FGSA 2018 

(accertamento  Det. Amb.n. 364  del 
28.12.2018  ) 

CAP. 3300.02 

Bilancio 2019 

€. 16.590,70 

Esigibilità 

31.12.2019 

 

€. 63.044,63 

Esigibilità 2020 

 

3. Di dare atto che in ossequio al principio contabile allegato 4/2 (punto 5.2 lettera c) si procederà a 

finanziare con fondo pluriennale vincolato la parte da destinare ai futuri esercizi. 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre 

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

7. che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 

nell'apposita sezione di Amministrazione  Trasparente al n. 662/2019 

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e ss.mm.,  non sussistono conflitti di 

interesse con la ditta con cui si è instaurato il rapporto contrattuale; 

9. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1992 del 08/10/2019 

Il  Dirigente  

Avv. Maria Rosaria LATAGLIATA 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

 Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

 Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

 Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

 Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

   

 

 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 08/10/2019 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente dell'area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 2518 del 03/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 3300 3 741 1 50.910,00 

2019 1 3414 35 742 1 205.385,54 

2019 1 3300 2 743 1 79.635,33 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
 LUCCA PIETRO  il 08/10/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 09/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1992 del 
08/10/2019 con oggetto 
 
Aggiudicazione  servizio Segretariato/Pua  favore del Consorzio Mondo Nuovo -  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1992 del 08/10/2019 

Rideterminazione q.e. di progetto –    CIG  7973140B43 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CHIATANTE FERNANDO il 09/10/20191 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 09/10/2019 Il Firmatario la pubblicazione 

  CHIATANTE FERNANDO  


